
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO

Registro Generale n. 1330 del 23/10/2019

Registro Settore n.  295   del  18.10.2019

                    ( )  LIQUIDAZIONE                               ( x  ) IMPEGNO DI SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina di impegno spesa n. del
- Numero di impegno:n.1204/2019

Riferimenti contabili  :
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti         normativi:
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi  :
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: n. Allegati:         n.

(  ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO

IL RESPONSABILE SETTORE IV
Arch. Sabato ESPOSITO

OGGETTO: Miglioramento  e  messa  in  sicurezza  della  viabilità  e  della
pedonalizzazione  vie  V.  Veneto  e  XI  Settembre”.  Rettifica  quadro
economico -  CUP D97H180025000006 - CIG 8019880656;

..

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il responsabile settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi
dal                                                       .

Il Messo Comunale



IL RESPONSABILE SETTORE IV - LL.PP.

PREMESSO CHE:

 con delibera di G.C. n. 24 del 13/02/2018 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo
di “Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità e della pedonalizzazione vie V. Veneto e
XI Settembre” per l’importo totale di € 1.392.750,75;

 l’entrata di € 1.392.766,93 risulta accertata al Cap. 1013/0 accertamento n.1123/2019  e la
spesa risulta prenotata al Capitolo 2003/192, Impegno n.1204/2019;

 il progetto è stato candidato al finanziamento Regione Campania con risorse FSC 2014/2020
di cui alla Delibera CIPE 54/2016 – CUP D97H180025000006;

 con DD Regione Campania n. 42 del 20/12/2018 lo stesso intervento è stato approvato dalla
Struttura  Tecnica  di  Missione  per  €  1.392.750,75  in  uno  allo  schema  di  convenzione,
regolarmente sottoscritta e ritrasmessa con Pec del 12/12/2018;

 il  finanziamento  regionale  citato  (42/2018)  prevede  l’emissione  del  decreto  finale  di
finanziamento dopo la gara di appalto;

 con determinazione n.274 del 02.10.2019 sono stati aggiudicati i lavori di “Miglioramento
e messa in sicurezza della viabilità e della pedonalizzazione vie V. Veneto e XI Settembre”
all’impresa S&B Costruzioni Generali s.r.l. con sede in NAPOLI al Corso Novara,10 – P.IVA
07339791217, che ha formulato un ribasso del 35,989%;

 con il citato atto, in esito al ribasso formulato dalla impresa S&B Costruzioni Generali s.r.l.
il quadro economico dell’intervento è stato così assestato:

LAVORI DI MIGLIORAMENTO VIA VITTORIO VENETO - VIA XI
STTEMBRE 

PROGETTO
lavori soggetti a ribasso  €    730.174,82
oneri sicurezza  €      23.827,14

Totale  €      754.001,96 
SOMME A DISPOSIZIONE
oneri discarica  €      26.700,00
iva su oneri discarica 22%  €        5.874,00
iva su lavori 10%  €      75.400,20
spese tecniche  €      31.329,06
cassa su spese tecniche 4%  €        1.253,16
iva su cassa e spese tecniche 22%  €        7.168,09
Accantonamento 2% art.113 2%  €      23.290,58
imprevisti comprensivi di iva 5%  €      58.226,46
contributo ANAC  €          600,00 
spese di pubblicità di gara compr.IVA  €        3.000,00
Compentenze CUC comprensive IVA  €        7.600,00
economie di gara  €    398.307,24

Totale  €      638.748,79 
totale generale  €   1.392.750,75 

 con Determina Settore IV Registro Generale n.1309 del 11/10/2019, Registro Settore n. 285
del 11/10/2019 è stato rettificato il Quadro economico come segue:

LAVORI DI MIGLIORAMENTO VIA VITTORIO VENETO - VIA XI
SETTEMBRE 

PROGETTO
lavori soggetti a ribasso  €    730.174,82



oneri sicurezza  €      23.827,14
Totale  €      754.001,96 

SOMME A DISPOSIZIONE
oneri discarica  €      26.700,00
Iva su oneri discarica 22%  €        5.874,00
Iva su lavori 10%  €      75.400,20
spese tecniche  €      31.329,06
cassa su spese tecniche 4%  €        1.253,16
Iva su cassa e spese tecniche 22%  €        7.168,09
Fondo art.113 D.Lgs.n.50/2016 2%  €      23.290,58
Imprevisti 5%  €      37.700,10
IVAsu imprevisti    22%  €        8.294,02
Contributo ANAC  €          600,00 
spese di pubblicità di gara 
compr.IVA  €        3.000,00
Compentenze CUC comprensive 
IVA  €        7.600,00
Accantonamento    10%  €      75.400,20
IVA su accantonamento    22%  €      16.588,04
economie di gara  €    318.551,34

Totale  €      638.748,79 
totale generale  €   1.392.750,75 

 con Pec del  11 ottobre  2019 il  Settore  IV ha  provveduto  a  trasmettere  alla  competente
Struttura tecnica di missione Unità Operativa "Grandi Progetti" per l’Attuazione Delibera Cipe
54/2016 della Regione Campania il predetto atto in ottemperanza al Disciplinare di cui al DD
Regione Campania n. 42 del 20/12/2018;

VISTO   
 il D.D. n.31 del 16.11.2018 - allegato 1/D – spese ammissibili -   il quale determina le spese

del quadro economico ammissibili al finanziamento;
 la  richiesta  della  Struttura  tecnica  di  missione  Unità  Operativa  "Grandi  Progetti"  per

l’Attuazione Delibera Cipe 54/2016 di rimodulare il quadro economico di cui alla Determina
Settore IV Registro Generale n.1309 del 11/10/2019, Registro Settore n. 285 del 11/10/2019
trasmessa;

RITENUTO di dover adeguare il quadro economico in conformità del disciplinare attuativo e
del decreto di ammissione a finanziamento come segue: 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO VIA V.VENETO - VIA XI STTEMBRE 
PROGETTO    
lavori soggetti a ribasso   €    730.174,82  
oneri sicurezza   €      23.827,14  

totale    €      754.001,96 
SOMME A DISPOSIZIONE    
oneri discarica   €      26.700,00  
iva su oneri discarica 22%  €        5.874,00  
iva su lavori 10%  €      75.400,20  
spese tecniche   €      31.329,06  
cassa su spese tecniche 4%  €        1.253,16  
iva su cassa e spese tecniche 22%  €        7.168,09  
accantonamento 2% art.113 2%  €      23.290,58  
imprevisti comprensivi IVA   €        4.222,95  
contributo ANAC   €          600,00  
spese di pubblicità di gara compr.IVA   €        3.000,00  



Compentenze CUC comprensive IVA   €        7.600,00  
Accantonamento 10%  €      75.400,20  
IVA su accantonamento 10%  €        7.540,02  
ECONOMIE DI GARA DA RESTITUIRE   €    369.370,53  

totale    €      638.748,79 
totale generale    €   1.392.750,75 

VISTI:
 il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. 
 il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l'art. 26, comma 6; 
 la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", in particolare gli artt. 107, 147-bis, 151, 183, 191e 192; 
 lo statuto comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

 RETTIFICARE il quadro economico dei lavori di  “Miglioramento e messa in sicurezza
della viabilità e della pedonalizzazione vie V. Veneto e XI Settembre” di cui alla precedente
Determina  Settore IV Registro Generale n.1309 del 11/10/2019, Registro Settore n. 285 del
11/10/2019 sulla scorta delle indicazioni della Struttura di Missione come segue:

LAVORI DI MIGLIORAMENTO VIA V.VENETO - VIA XI STTEMBRE 
PROGETTO    
lavori soggetti a ribasso   €    730.174,82  
oneri sicurezza   €      23.827,14  

totale    €      754.001,96 
SOMME A DISPOSIZIONE    
oneri discarica   €      26.700,00  
iva su oneri discarica 22%  €        5.874,00  
iva su lavori 10%  €      75.400,20  
spese tecniche   €      31.329,06  
cassa su spese tecniche 4%  €        1.253,16  
iva su cassa e spese tecniche 22%  €        7.168,09  
accantonamento 2% art.113 2%  €      23.290,58  
imprevisti comprensivi IVA   €        4.222,95  
contributo ANAC   €          600,00  
spese di pubblicità di gara compr.IVA   €        3.000,00  
Compentenze CUC comprensive IVA   €        7.600,00  
Accantonamento 10%  €      75.400,20  
IVA su accantonamento 10%  €        7.540,02  
ECONOMIE DI GARA DA RESTITUIRE   €    369.370,53  

totale    €      638.748,79 
totale generale    €   1.392.750,75 

 PRENDERE  ATTO che  la  spesa risulta  impegnata  al  Capitolo  2003/192,  Impegno
n.1204/2019;

 CONFERMARE quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Arch.  Sabato  Esposito
(U.T.C.);

 DARE ATTO che il CIG dell’intervento è il seguente: 8019880656;
 TRASMETTERE copia  del  presente  atto  alla  Regione  Campania  per  i  rispettivi

adempimenti;



 TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Finanziario per gli adempimenti di
competenza e alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

Il Responsabile IV Settore
           Arch. Sabato Esposito


